

第 45 期
報 告 書

(2020年 4 月 1 日から)
(2021年 3 月 31 日まで)

株主の皆さまへ

平素は格別のお引き立てをいただきまして、厚く御礼申し上げます。

さて、当社第45期（2020年4月1日から2021年3月31日まで）の事業の概況につきましてご報告申し上げます。

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症収束時期の見通しが立たず、景気や個人消費に与える影響を含め予断を許さない状況が続き、政府が様々な対策を講じているものの、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループは、お客様に一家団らの楽しい食卓を囲んでいただくべく魅力的なメニューを基に安全・安心で美味しい食材をお届けすることで、満足度の高いサービスのご提供に努めております。

当連結会計年度におきましては、主力メニューの商品売上高は62億22百万円（前年度比103.0%）、特売商品売上高については、6億16百万円（前年度比100.2%）になりました。

拠点の統廃合により製造にかかるコストは削減されましたが、夏場の低温、日照不足による野菜の発育不足や巣籠り消費による需要が増加したことで野菜の仕入価格が上昇し、売上原価率は59.8%と前年度の59.6%に比べて0.2ポイント増加いたしました。

また、販売費及び一般管理費は前年度より3百万円減少し、25億16百万円になりました。この主な理由は、テレビCMやチラシ配布及びリスティング広告などのデジタル分野へのマーケティング費用は増加しましたが、営業所の統廃合により人件費や賃借料などが減少したことによるものです。

これらの結果、当連結会計年度の業績は、売上高が68億39百万円（前年度比102.8%）、経常利益は1億94百万円（前年度比116.9%）となりました。また、拠点の統廃合及び経営効率の向上を目的とし、ゴルフ会員権の解約方針によるゴルフ会員権評価損17百万円、商圏からの撤退を意思決定した支社の一部の資産について減損損失17百万円を計上しました。さらに、法人税、住民税及び事業税28百万円、法人税等調整額△69百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する当期純利益は1億94百万円（前年度比215.3%）となりました。

以上の状況から、当連結会計年度の期末配当につきましては、誠に遺憾ながら無配とさせていただきますと存じます。株主の皆さまには深くお詫び申し上げますとともに何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

なお、次期以降一日も早く復配できる体制を整え、株主の皆さまのご期待に沿うよう努力する所存であります。



代表取締役社長
吉田朋春

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症収束の見通しが立たず、国内経済のみならず、世界経済の減速などが引き続き懸念されることから、景気の先行きは不透明な状況が続くものと予想されます。

新型コロナウイルス感染症による当社グループへの影響につきましては、政府による3度目の緊急事態宣言が当社の拠点である愛知県にも発令され、感染拡大の収束は未だ見通せない状況にあります。また、個人所得の減少や雇用環境の悪化による消費マインドの低下、節約志向の高まりなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは2021年3月4日の第三者割当増資により、株式会社神明ホールディングスの連結子会社となったことに伴い、両社におけるシナジーを最大限に発揮していきたいと考えております。具体的には、①競合他社に対抗できる商品力・サービスの強化、②物流効率の向上、③信用力の向上の3点です。

また、人々のライフスタイルが変化し、ニーズが多様化していく中で、デジタルマーケティングの重要性が高まってきております。従来型のテレビCMやチラシの配布によるマス広告に加え、SNSのフォロワー獲得企画の実施、アプリの利用促進キャンペーンや、インターネットにおけるリスティング広告などのデジタル分野における販促を増やし、当社の認知度をあげるとともに、新規顧客獲得につなげてまいります。

翌連結会計年度（2022年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高70億円（前期比2.4%増）、営業利益2億55百万円（前期比11.1%増）、経常利益2億77百万円（前期比42.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益2億27百万円（前期比17.3%増）を見込んでおります。

なお、新型コロナウイルスの収束時期、その後の景気や個人消費に与える影響を含め予断を許さない状況が続きますが、当社グループでは、引き続き、お客様や従業員の安全を第一に考え、衛生管理など感染拡大防止対策に万全を期すとともに、企業価値の向上に向け、全従業員一丸となって取り組んでまいります。

2021年6月

代表取締役社長 吉田朋春

連結貸借対照表 (2021年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	2,289,382	流動負債	2,193,411
現金及び預金	2,101,482	買掛金	286,060
売掛金	77,114	短期借入金	1,250,000
原材料及び貯蔵品	87,164	1年内返済予定の長期借入金	145,392
その他	23,730	リース債務	59,524
貸倒引当金	△109	未払法人税等	43,828
固定資産	3,570,372	未払消費税等	64,546
有形固定資産	3,112,580	賞与引当金	36,000
建物及び構築物	490,047	ポイント引当金	14,449
機械装置及び運搬具	2,416	その他	293,608
工具、器具及び備品	12,076	固定負債	1,354,874
土地	2,395,417	長期借入金	1,101,944
リース資産	212,622	リース債務	200,196
無形固定資産	39,505	繰延税金負債	28,369
投資その他の資産	418,286	資産除去債務	23,736
投資有価証券	7,504	その他	628
退職給付に係る資産	311,503	負債合計	3,548,285
繰延税金資産	7,182	(純資産の部)	
その他	92,096	株主資本	2,269,298
資産合計	5,859,755	資本金	1,935,735
		資本剰余金	2,275,866
		利益剰余金	△831,027
		自己株式	△1,111,275
		その他の包括利益累計額	42,171
		退職給付に係る調整累計額	42,171
		純資産合計	2,311,470
		負債・純資産合計	5,859,755

連結損益計算書 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		6,839,024
売 上 原 価		4,092,405
売 上 総 利 益		2,746,619
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,516,447
営 業 利 益		230,171
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	29	
受 取 手 数 料	31,975	
そ の 他	3,522	35,526
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	19,284	
株 式 交 付 費	41,589	
支 払 手 数 料	7,451	
そ の 他	2,771	71,096
経 常 利 益		194,602
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	3,819	3,819
特 別 損 失		
減 損 損 失	17,975	
固 定 資 産 売 却 損	10,007	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	17,547	45,530
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		152,891
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	28,584	
法 人 税 等 調 整 額	△69,924	△41,340
当 期 純 利 益		194,231
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		194,231

連結株主資本等変動計算書（2020年4月1日から 2021年3月31日まで）

（単位：千円）

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2020年4月1日残高	1,148,010	1,488,141	△1,025,259	△1,111,231	499,661
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	787,725	787,725			1,575,450
親会社株主に帰属する 当期純利益			194,231		194,231
自己株式の取得				△44	△44
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	787,725	787,725	194,231	△44	1,769,637
2021年3月31日残高	1,935,735	2,275,866	△831,027	△1,111,275	2,269,298

	その他の包括利益累計額		純資産合計
	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
2020年4月1日残高	△1,773	△1,773	497,887
連結会計年度中の変動額			
新株の発行			1,575,450
親会社株主に帰属する 当期純利益			194,231
自己株式の取得			△44
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）	43,945	43,945	43,945
連結会計年度中の変動額合計	43,945	43,945	1,813,582
2021年3月31日残高	42,171	42,171	2,311,470

連結キャッシュ・フロー計算書（2020年4月1日から 2021年3月31日まで）

（単位：千円）

区 分	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	388,157
投資活動によるキャッシュ・フロー	619,114
財務活動によるキャッシュ・フロー	530,574
現金及び現金同等物の増減額	1,537,845
現金及び現金同等物の期首残高	563,597
現金及び現金同等物の期末残高	2,101,443

貸借対照表の要旨 (単体) (2021年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	2,196,179	流動負債	2,193,713
		固定負債	1,336,279
固定資産	3,552,720	負債合計	3,529,993
		(純資産の部)	
有形固定資産	3,112,280	株主資本	2,218,906
		資本金	1,935,735
無形固定資産	39,141	資本剰余金	2,275,866
		利益剰余金	△881,419
投資その他の資産	401,297	自己株式	△1,111,275
資産合計	5,748,899	純資産合計	2,218,906
		負債・純資産合計	5,748,899

損益計算書の要旨 (単体) (2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売上高	6,827,475
売上原価	4,097,903
売上総利益	2,759,572
販売費及び一般管理費	2,515,342
営業利益	214,229
営業外収益	50,341
営業外費用	71,093
経常利益	193,477
特別利益	3,819
特別損失	45,530
税引前当期純利益	151,766
法人税、住民税及び事業税	28,371
法人税等調整額	△63,359
当期純利益	186,755

営業の概況

連結商品売上高の推移

(単位：百万円)

商品別	期 別	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	2020年度 (当連結会計年度) (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
メ ニ ュ ー 商 品		6,040	6,222
特 売 商 品		615	616
合 計		6,655	6,839

営業成績及び財産の状況の推移

① 連結営業成績及び財産の状況の推移

区 分	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度 (当連結会計年度)
売 上 高 (百万円)	7,970	7,104	6,655	6,839
経常利益又は経常損失(△) (百万円)	△109	△88	166	194
親会社株主に帰属する 当期純利益又は 親会社株主に帰属する 当期純損失(△) (百万円)	△806	△382	90	194
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△) (円)	△83.97	△39.83	9.39	19.32
総 資 産 (百万円)	7,028	6,107	4,865	5,859
純 資 産 (百万円)	840	407	497	2,311

② 当社の営業成績及び財産の状況の推移

区 分	2017年度 第42期	2018年度 第43期	2019年度 第44期	2020年度 第45期(当期)
売 上 高 (百万円)	7,959	7,092	6,644	6,827
経常利益又は経常損失(△) (百万円)	△144	△97	197	193
当期純利益又は 当期純損失(△) (百万円)	△821	△379	139	186
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△) (円)	△85.51	△39.53	14.52	18.58
総 資 産 (百万円)	6,858	5,989	4,828	5,748
純 資 産 (百万円)	700	288	456	2,218

会社の概要 (2021年3月31日現在)

設立 昭和52年12月6日
 資本金 1,935,735千円
 従業員数(連結) 男性65人 女性394人 合計459人
 主要な事業内容 当社は、下記商品の宅配を主要業務とする食品業者であります。

商 品 別	内 容
レギュラーメニュー	一般家庭用総菜（主に夕食材料）
特 売 商 品	おせち特売、クリスマス特売、バレンタイン特売など

本 社 〒463-8536 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel (052) 773-1011(代)

事 業 所

愛知支社 〒463-8536 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel (052) 773-1181(代)

守山営業所 北営業所 元気営業所 ひまわり営業所
 岡崎営業所 大府営業所 あま営業所 豊田営業所
 日進営業所 多治見営業所 安城営業所 瀬戸営業所
 小牧営業所 知立営業所 にしお営業所 瑞浪営業所
 豊川営業所

三重支社 〒513-0816 三重県鈴鹿市南玉垣町字糠塚3076番1 Tel (059) 380-5030(代)

三重営業所 桑名営業所 津営業所 伊賀営業所
 四日市営業所 松阪営業所 亀山営業所

岐阜支社 〒500-8288 岐阜県岐阜市中鶉一丁目136番1 Tel (058) 274-6262(代)

岐阜営業所 大垣営業所 各務原営業所 一宮営業所

大阪支社 〒567-0845 大阪府茨木市平田二丁目19番地27号 Tel (072) 633-4141(代)

茨木営業所 大阪東部営業所 豊中営業所

京滋支社 〒601-8317 京都市南区吉祥院新田式ノ段町108番1 Tel (075) 661-6151(代)

京都営業所 亀岡営業所 山科営業所

フレッシュセンター 〒480-0305 愛知県春日井市坂下町五丁目1223番地 Tel (0568) 88-5881(代)

子 会 社

株式会社 食文化研究所 〒463-0036 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel (052) 774-6551(代)

株式の状況 (2021年3月31日現在)

発行可能株式総数 30,000,000株
発行済株式の総数 17,691,669株
(自己株式 2,253,230株を含む)
当事業年度末の株主数 5,069名

大株主 (上位10名の株主)

株主名	持株数	持株比率
株式会社神明ホールディングス	7,735千株	50.10%
シヨクブン取引先持株会	1,084千株	7.02%
株式会社三菱UFJ銀行	131千株	0.85%
第一生命保険株式会社	117千株	0.76%
東京海上日動火災保険株式会社	99千株	0.64%
愛知スズキ販売株式会社	90千株	0.58%
株式会社トーカーン	67千株	0.44%
オリックス株式会社	67千株	0.43%
BCSL CLIENT RE BBPLC NYBR	62千株	0.40%
丸進青果株式会社	54千株	0.35%

(注) 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。また、自己株式は、上記大株主からは除いております。

取締役 (2021年6月24日現在)

取締役会長 (代表取締役)	藤	尾	益	雄
取締役社長 (代表取締役)	吉	田	朋	春
取締役	加	藤	康	洋
取締役	塚	本	一	郎
取締役	東		光	法
取締役(監査等委員)	林		一	伸
取締役(監査等委員)	奥	村	哲	司
取締役(監査等委員)	大	西	孝	之

(注) 取締役奥村哲司及び大西孝之の両氏は、社外取締役であります。

株主優待制度

毎年3月31日現在の当社株式1千株以上所有の株主様に対し、6千円相当の商品を贈呈いたします。

株主メモ

- 事業年度 4月1日～翌年3月31日
- 期末配当金受領株主確定日 3月31日
- 中間配当金受領株主確定日 9月30日
- 定時株主総会 毎年6月
- 株主名簿管理人 三菱UFJ信託銀行株式会社
- 特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社
(同連絡先) 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1
電話 0120-232-711 (通話料無料)
郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
- 上場証券取引所 東京証券取引所 名古屋証券取引所
- 公告の方法 電子公告の方法により行います。
公告掲載インターネットホームページ
<http://www.shokubun.co.jp/>
(ただし、やむを得ない事由により、電子公告によることができない場合は、日本経済新聞に掲載します。)

(ご注意)

1. 株券電子化に伴い、株主さまの住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問い合わせください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取り扱いいたします。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

